وی معرف و مروج روش تحقیق و تتبع غربی در ایران محسوب می‌شود. از آثار اوست: رساله در ترجمه احوال مسعود سعد، مقدمه بر تذکره الاولیاء عطار، مجموعه مقالات، تصحیح لباب الالباب جلد اول، چهار مقاله نظامی عروضی، دیوان حافظ و آثاری دیگر.<sup>۲۰</sup>

### 13— Gibbs Memorial

۱۴- حسین کاظم زاده (ایران شهر): (متولد ۱۲۶۲ هـ. ش. / ۱۸۸۳ م. فوت دگرسهام (سوئیس) ۱۳۴۰ هـ. ش. / ۱۹۶۲ م.) نویسنده و دانشمند ایرانی که چهار دوره مجله ایران شهر را در سالهای ۱۳۴۰ هـ. ق / ۱۹۲۴ م. - ۱۳۰۵ هـ. ش. / ۱۹۲۶ م. در برلین منتشر کرد، و کتب فارسی سوئمنی به همت او در آن شهر به طبع رسید و انتشار یافت. اواخر عمر خود را در دگرسهام (سوئیس) گذراند، و در آن شهر مجله ای آلمانی بنام هماهنگی جهان (Die Welte Harmonie) در باب افکار تشوسوفی - که خود از پیشوایان آن بود - منتشر کرد.

پس از استپان، پسرش گئورگی لیانوزوف کار او را دنبال کرد و پس از مرگ او نیز وکیل وراث او موسوم به ووسکرسنسکی اداره امور تأسیسات لیانوزوفها را بعهده گرفت. با درگرفتن انقلاب روسیه، وراث لیانوزوف از عهده پرداخت مال الاجاره بر نیامدند و بنابراین دولت در ۱۲ خرداد ۱۲۹۷ ه. ش. (۱ ژوئن ۱۹۱۸) آخرین قرارداد را که توسط ووسکرسنسکی امضاء شده بود، ملغی شده اعلام کرد.<sup>۸۰</sup>

14 — Kniazew

15 — Lwoff

16 — Toula

اسم آقای یوسف آقا، برای سهولت در تشریفات پیاده شدن از کشتی و گمرک ایران، و تهیه محل اقامت، در انزلی با من ملاقات کند.

این تجارتخانه مخازن بزرگ نگهداری نفت در انزلی، رشت، همدان و اصفهان ساخته و نفت را بوسیله کشتی از روسیه وارد کرده و به نواحی یادشده می فرستاد. در سال ۱۹۰۸ م، این مؤسسه شروع به کار کرد و آغاز فعالیت آن در ایران مقارن مشروطه شدن ایران بود. اهمیت واردات نفت به ایران برای برطرف کردن نیاز عامه به حدی بود که دولت جدید مشروطه در ۲۶ سپتامبر ۱۹۱۱ م مطابق با ۳ مهر ۱۲۹۰ ه. ش؛ طبق قانونی مشتمل بر ۱۰ ماده به کمپانی برادران نوبل اجازه داد تا یک لوله نفتی به طول دو فرسنگ و ۸/۱ فرسنگ از بیجارخاله تا کنار شهر رشت بکشد.<sup>۸۰</sup>

#### 13 — Nicolas Satouloff

#### 14 — Bidjaroun

#### 15 — Balbourt

۱۶ - نویسنده به اشتباه حاجی محمد را یهودی خوانده است.

هر پود ۳۰ روبل می فروشند.